Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 902/2017, de 04/04/2017. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás
dos Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes,
Luiz Mário Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio
Monteiro e Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Sr. Presidente  decla-
rou por aberto os trabalhos em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga.
Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário Marcelo Oliveira
Dourado a realizar Leitura da ata da sessão Ordinária anterior nº. 901 realiza-
da no dia 21 de março 2017, e a mesma foi aprovada por unanimidade. O
Senhor Presidente autorizou ao 1º Secretário Rinaldo Monteiro a realizar a
leitura do Expediente do Poder Legislativo: Vereador Dinivaldo Lima: In-
dicação nº. 012/2017: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no
sentido de realizar serviços de RECUPERAÇÃO DAS TRAVES OU COLO-
CAÇÃO DE NOVAS, NO CAMPO DE FUTEBOL DE AREIA LOCALIZADO
NA PRAÇA DA COHAB SERRANO. Indicação nº. 013/2017: Indica ao Ex-
mo. Senhor Prefeito, gestão no sentido de realizar serviços de melhoramentos
na iluminação pública da cidade de Guiratinga, tendo o inicio no Detran e
ponto final no Bairro Sebastião Dias I. Vereador Rinaldo Monteiro: Indica-
ção nº.005/2017: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através
da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de recupe-
ração com patrolamento e encascalhamento das estradas de acesso ao Distrito
de Vila Nova (Coréia), ao chapadão do Diamantino e as Ruas e Avenidas do
Distrito de Vila Nova. Indicação nº.006/2017: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de reforma geral, na quadra
esportiva localizada no Distrito de Vale Rico. Indicação nº. 007/2017: Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da SINFRA - Secretário de
Infraestrutura e Logística do Estado/MT, no sentido de realizar serviços de
recuperação da Ponte sobre o Rio Diamantino, localizado no limite da divisa
entre os municípios de Guiratinga e Torixoréo MT. Vereador Joás Almeida:
Indicação nº. 009/2017: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão
através da SINFRA - Secretário de Infraestrutura e Logística do Estado/MT,
no sentido de realizar serviços de recuperação geral na Ponte sobre o Córre-
go Limão, localizado na região do Limão no município de Guiratinga MT.
Reiteração nº. 001/2017, a Indicação nº. 006/2017. Onde Indica gestão atra-
vés da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de
recuperação do aterro da cabeceira da Ponte sobre o Córrego Barreirão. Vere-
ador José Pereira: Indicação nº. 013/2017: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, gestão no sentido de construir área coberta na frente dos PSFs -
Mario Morães e PSF - Dona Genoveva. Vereador Luiz Mario e demais Ve-
readores da Câmara Municipal: Indicação nº. 002/2017: Indica ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços,
no sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento e encas-
calhamento da Vila Jacarezinho. Vereador Marcelo Dourado: Indicação nº.

007/2017: Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

encaminhar a esta Casa de Leis, Projeto de Lei que Cria o Fundo Munici-
pal da Cultura e o Fundo Municipal do Turismo, ambos ligados a Secreta-
ria Municipal de Cultura Turismo e Meio Ambiente do Município de Gui-
ratinga/MT. Projeto de Lei nº. 012/2017, “Que Cria o Programa “Fim de Se-
mana na Escola” e dá outras providencias.” Projeto de Lei nº. 013/2017, “ Que
Dispõe sobre a implantação de visitas semestrais a asilos e dá outras provi-
dencias.” Vereador Sinval Vilela: Indicação nº. 006/2017: Indica ao Exmo.

Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de colocação
de redutores de velocidade no perímetro da Rua Flamarion Lopes Dourado a
Rua João Pessoa, na cidade de Guiratinga MT. Projeto de Lei nº. 11/2017.
“Dispõe sobre a criação da Semana Municipal da Saúde do Professor e dá
outras providências.” Requerimento nº. 005/2017, Requer do Exmo. Senhor
Prefeito Municipal de Guiratinga/MT, que encaminhe à Câmara Municipal de
Guiratinga, as seguintes informações: Se a Prefeitura Municipal de Guiratin-
ga, já realizou pregão para o transporte escolar do município de Guiratin-
ga, em caso de negativo, qual o procedimento que esta sendo realizado
para manter o transporte escolar? Expediente do Poder Executivo: NÃO
HOUVE. ORDEM DO DIA: Requerimento nº. 005/2017, de Autoria do Vere-
ador Sinval Vilela, após ampla discussão o Requerimento nº. 005/2017 foi
colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade dos Senhores
Vereadores.   NO USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram solidá-
rios as matérias que deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor
Presidente agradeceu a todos os presentes, em nome de Deus e da Comuni-
dade de Guiratinga, declarando encerrada a Sessão Ordinária do dia 04 de
abril de 2017.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 04 de abril 2017.

Luiz Mario Pires de Araújo                     Marcelo Dourado Oliveira
          Presidente                                             2º.     Secretário

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

3